工商管理专业人才培养方案
(120201K) 

一、专业介绍
工商管理专业从1999年开始招生，是由原来的工业经济专业适应社会的需求调整而来的。长期以来，工商管理专业及其前身各专业，重视基础理论和专业基础知识的学习，并通过实习基地建设和聘请有实践经验的优秀企业家的参与，强化学生应用专业知识的能力。鼓励学生融会贯通学习国内外工商管理专业的理论和知识。在专业培养方向上，工商管理专业依靠雄厚的师资队伍，先进的教学设施，科学的教学方法，完备的教学环节，广泛的社会实践，全面提高学生的专业素质，为现代工商企业培养理论基础扎实、适应性强、动手能力突出的高级综合管理人才。在工商管理本科专业的基础上，我校“企业管理”专业硕士点2004年开始招生，2007年又获批准建立了工商管理硕士（MBA）专业学位点，致力于培养工商企业管理领域方面具有较高理论水平和较高工作能力的应用型管理人才。目前工商管理系共21名任课教师，其中教授6名，副教授10名，具有博士学位教师12名（包括在读博士），大部分任课教师具有企业实践经验，7名任课教师具有海外留学经验。
二、培养目标
本专业培养适应21世纪社会经济发展需要，富有时代特征和创新精神的工商管理领域的高级应用型、复合型专门人才。通过本专业学习，使学生掌握管理学、经济学和企业管理的基本理论和专业知识，具备分析和解决企业管理问题的基本能力。学生毕业后，可在各类企事业单位、政府机关及有关部门从事管理、教学和科研等工作。
三、培养要求
熟悉市场经济理论以及与工商企业经营相关的经济政策法规，掌握管理学的基本理论，以及市场营销、财务管理、生产运营、人力资源管理、电子商务等方面的基本知识，受到管理实务方法、手段和技能方面的基本训练，具有分析和解决实际问题的基本能力。
毕业生应获得以下方面的知识和能力：
1．具有一定的人文社会科学和自然科学的基本知识，熟悉并掌握市场经济和现代管理的基本知识和基本理论；
2．掌握现代企业管理以及国际企业管理的惯例和规则，了解本学科的理论前沿和发展动态；
3．具有较强的独立获取知识、提出问题、分析问题和解决问题的能力，具有较强的知识综合应用能力、创新能力和实践能力；
4．具有从事工商管理业务的工作能力和适应相近专业的基本工作能力和基本素质；
5．具有较高的外语表达和计算机操作能力；
6．具有一定的体育和军事基本知识，掌握科学锻炼身体的基本方法和技能，具备健全的心理和健康的体魄。
四、核心课程
管理学、微观经济学、人力资源管理、企业战略管理、市场营销学、生产运作管理、管理信息系统、物流与供应链管理、财务管理
五、标准学制：四年。学生可根据自身具体情况缩短或延长修业年限，修业年限为三至六年。
六、授予学位：管理学学士
七、毕业学分学时要求
	课程类型
	课组名称
	修读
方式
	理论教学
	实验/实践教学
	学分
合计
	学时
合计

	
	
	
	学分
	比例
	学时
	比例
	学分
	比例
	学时
	比例
	
	

	通识
教育课程
	通识通修课
	必修
	32
	86%
	624
	95%
	5
	14%
	34/16周
	5%
	37
	658/16周

	
	通识通选课
	选修
	12
	67%
	204
	100%
	6
	33%
	
	
	18
	204

	学科
基础课程
	学科基础必修课
	必修
	37
	97%
	629
	95%
	1
	3%
	34
	5%
	38
	663

	
	学科（跨学科）选修课
	选修
	9
	90%
	153
	82%
	1
	10%
	34
	18%
	10
	187

	专业
发展课程
	专业发展核心课
	必修
	22
	67%
	374
	100%
	11
	33%
	11周
	
	33
	374/11周

	
	专业发展拓展课
	选修
	17
	85%
	289
	74%
	3
	15%
	102
	26%
	20
	391

	集中
实践课程
	第二课堂素质拓展与就业创业实践（含通识教育讲座、就业创业训练、校外社会实践等）
	必修
	按照第二课堂素质学分认定办法执行

	
	体育健康教育
	必修
	
	
	
	
	0
	
	8
	100%
	0
	8

	
	思想政治课社会实践
	必修
	
	
	
	
	2
	100%
	34
	100%
	2
	34

	
	专业实践课程
	必修
	
	
	
	
	3
	100%
	68/1周
	100%
	3
	68/1周

	总计
	129
	80%
	2273
	88%
	32
	20%
	314/28周
	12%
	161
	2587/28周

	毕业总学分
	161


八、课程设置及教学进程计划表
（一）通识教育课程
1.通识通修课（共修读37学分，其中实验/实践环节修读5学分）

	课程编号
	课程名称
	学分
	考核
类型
	学时
	开课学期/学分

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
/实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	310001
	思想道德修养与法律基础
	2.5
	查
	42
	42
	
	2.5
	
	
	
	
	
	
	

	310002
	马克思主义基本原理
	2.5
	考
	42
	42
	
	2.5
	
	
	
	
	
	
	

	310004
	中国近现代史纲要
	2
	查
	34
	34
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	310008
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	5
	查
	85
	85
	
	
	
	5
	
	
	
	
	

	310005
	形势与政策
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	320001
	大学英语1
	3
	考
	50
	50
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	320002
	大学英语2
	3
	考
	50
	50
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	320003
	大学英语3
	3
	考
	50
	50
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	320004
	大学英语4
	3
	考
	50
	50
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	32S001
	大学英语网络自主学习1
	1
	查
	3.5周
	
	3.5周
	1
	
	
	
	
	
	
	

	32S002
	大学英语网络自主学习2
	1
	查
	3.5周
	
	3.5周
	
	1
	
	
	
	
	
	

	32S003
	大学英语网络自主学习3
	1
	查
	3.5周
	
	3.5周
	
	
	1
	
	
	
	
	

	32S004
	大学英语网络自主学习4
	1
	查
	3.5周
	
	3.5周
	
	
	
	1
	
	
	
	

	330001
	大学体育1
	1
	查
	34
	34
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	330002
	大学体育2
	1
	查
	34
	34
	
	
	1
	
	
	
	
	
	

	330003
	大学体育3
	1
	查
	34
	34
	
	
	
	1
	
	
	
	
	

	330004
	大学体育4
	1
	查
	34
	34
	
	
	
	
	1
	
	
	
	

	00S100
	军事理论
	1
	查
	34
	34
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	00S100x
	军事训练
	0
	查
	2周
	
	2周
	0
	
	
	
	
	
	
	

	341022
	大学计算机基础及上机Ⅰ-B
	2
	考
	51
	17
	34
	2
	
	
	
	
	
	
	

	小 计
	37
	
	658/
16周
	624
	34/
16周
	15
	5
	10
	5
	2
	
	
	


2.通识通选课（最低修读18学分，其中实验/实践环节最低修读6学分）
	通识通选理论课
	通用要求
	包括人文科学与艺术类（含艺术类限定性选修课）、社会科学与行为科学类、自然科学与现代科学技术类、生物科学与医学类、就业创业与国防教育类（含就业指导类、创业教育类限定性选修课，以及听、说、读、写等专项技能课程）、综合性课程（实验）类。
修读要求：最低修读12学分，每类课程最高修读4学分，其中包括1门艺术类限定性选修课、1门就业指导类限定性选修课、1门创业教育类限定性选修课。

	
	专业要求
	同上。

	通识通选实践课
	包括通识教育讲座、就业创业训练、校外社会实践、志愿服务等，统一安排在集中实践教学周。
修读要求：最低修读6学分。


（二）学科基础课程
	1.学科基础必修课（共修读38学分，其中实验/实践环节修读1学分）
课程编号
	课程名称
	学分
	考核
类型
	学时
	开课学期/学分

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
/实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	910002
	大学数学B（微积分1）
	4
	考
	68
	68
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	910003
	大学数学B（微积分2）
	4
	考
	68
	68
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	910004
	大学数学B（线性代数）
	4
	考
	68
	68
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	910005
	大学数学B（概率论与数理统计）
	4
	考
	68
	68
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	041002
	微观经济学
	4
	考
	68
	68
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	040263
	管理学
	3
	考
	51
	51
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	042001
	会计学原理
	3
	考
	51
	51
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	042179
	市场营销学
	3
	考
	51
	51
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	041021
	财政与税收
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	040005
	统计学
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	341009
	大学计算机基础Ⅱ-B
（数据库应用技术）
	2
	考
	34
	34
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	341015
	大学计算机基础Ⅱ-B
（数据库应用技术上机）
	1
	查
	34
	
	34
	
	1
	
	
	
	
	
	

	小 计
	38
	
	663
	629
	34
	7
	17
	7
	7
	
	
	
	


2.学科（跨学科）选修课（最低修读10学分，其中实验/实践环节最低修读1学分）

	课程编号
	课程名称
	学分
	考核
类型
	学时
	开课学期/学分

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
/实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	040003
	宏观经济学
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	042043
	市场调查与预测
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	042041
	公关与谈判
	3
	查
	68
	34
	34
	
	
	
	3
	
	
	
	

	042003
	财务会计学
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	041025
	管理思想史
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	042042
	消费者行为学
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	040014
	经济法
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	040132
	管理会计
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	
	
	
	3
	

	小 计
	24
	
	425
	391
	34
	
	
	6
	6
	6
	3
	3
	


（三）专业发展课程

1.专业发展核心课（共修读33学分，其中实验/实践环节修读11学分）
	课程编号
	课程名称
	学分
	考核
类型
	学时
	开课学期/学分

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
/实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	040138
	人力资源管理
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	040041
	组织行为学
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	040130
	财务管理
	4
	考
	68
	68
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	040135
	生产与运作管理
	4
	考
	68
	68
	
	
	
	
	
	
	4
	
	

	040133
	财务报表分析
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	042044
	质量管理
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	
	
	３
	
	

	040140
	战略管理
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	
	
	
	
	3
	

	041129
	毕业实习
	3
	查
	3周
	
	3周
	
	
	
	
	
	
	
	3

	040035
	毕业论文
	8
	查
	8周
	
	8周
	
	
	
	
	
	
	
	8

	小 计
	33
	
	374/11周
	374
	11周
	
	
	3
	3
	4
	9
	3
	11


2.专业发展拓展课（最低修读20学分，其中实验/实践环节最低修读3学分）

	课程编号
	课程名称
	学分
	考核
类型
	学时
	开课学期/学分

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
/实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	042047
	互联网经济学
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	040166
	物流与供应链管理
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	040186
	电子商务概论
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	040154
	运筹学
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	041029
	产业与竞争分析
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	041024
	工商管理专业英语
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	042188
	电子商务实验
	1
	查
	34
	
	34
	
	
	
	
	1
	
	
	

	040141
	管理信息系统
	3
	考
	51
	51
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	042183
	ERP实训
	3
	查
	68
	34
	34
	
	
	
	
	
	3
	
	

	042046
	金融机构与金融市场
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	042049
	企业经营模拟电子对抗
	1
	查
	34
	
	34
	
	
	
	
	
	1
	
	

	040015
	计量经济学
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	042051
	危机管理
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	042189
	客户关系管理
	2.5
	查
	51
	34
	17
	
	
	
	
	
	2.5
	
	

	041030
	创业管理
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	042045
	企业环境与政策
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	041032
	市场营销策划实践
	1
	查
	34
	
	34
	
	
	
	
	
	
	1
	

	042052
	国际企业管理
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	040017
	证券投资理论与实务
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	
	
	
	3
	

	042054
	网络营销
	2
	查
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	042055
	网络营销模拟训练
	0.5
	查
	17
	
	17
	
	
	
	
	
	
	0.5
	

	040112
	国际贸易
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	
	
	
	3
	

	042196
	技术经济学
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	
	
	
	3
	

	042197
	管理沟通
	3
	查
	51
	51
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	小 计
	55
	
	1020
	850
	170
	
	
	
	2
	15
	17.5
	20.5
	


（四）集中实践课程（共修读11学分）
	课程编号
	课程名称
	学分
	学时
	考核
类型
	集中实践教学周

	
	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	第二课堂
	通识教育讲座
	6
	1周
	考查
	
	*
	
	
	
	
	
	

	
	就业创业训练
	
	1周
	考查
	
	
	*
	
	
	
	
	

	
	校外社会实践
	
	1周
	考查
	
	
	
	*
	
	
	
	

	
	其他活动
	
	--
	考查
	
	
	
	
	
	
	
	

	33S001
	体育健康教育
	0
	8
	考查
	
	*
	
	
	
	
	
	

	31S002
	思想政治课社会实践
	2
	34
	考查
	
	
	
	*
	
	
	
	

	041022
	统计分析软件
	1
	34
	考查
	
	
	
	
	1
	
	
	

	040033
	学年论文
	1
	1周
	考查
	
	
	
	
	
	1
	
	

	040136
	沙盘模拟训练
	1
	34
	考查
	
	
	
	
	
	
	1
	

	小 计
	11
	110/4周
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	


2
6

